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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Сделки приобретения бизнеса необходимы

при различных экономических условиях и направлены на консолидацию рынка,

реструктуризацию неэффективных компаний-конкурентов или их бизнес-единиц. В

условиях дефицита собственных средств и внешних инвестиций повышается значение

заемных средств и, соответственно, роль сделок приобретения бизнеса с высокой долей

привлечения заемного капитала (финансируемый выкуп, leveraged buyout – LBO,

долговое финансирование). Сделки LBO позволяют расширить доступ к дополнительным

финансовым ресурсам и реализовать такие стратегические возможности приобретения,

как ускорение развития компании-цели, создание новых рабочих мест, рост

производительности, стимулирование экономического роста и создание ценности. Через

оптимизацию операционной эффективности, улучшение бизнес-процессов или

реализацию стратегических инициатив приобретающая компания способна увеличить

стоимость активов и повысить свою конкурентоспособность. Применение заемного

капитала благодаря возможностям управления финансовым рычагом и залогу активов

повышает гибкость процесса структурирования сделки. К тому же в условиях

финансируемого выкупа происходит диверсификация рисков между участниками сделки.

Учет опыта и внедрение лучших практик инвесторов в проведении сделок LBO является

основой повышения эффективности деятельности, создания дополнительной стоимости

и роста конкурентоспособности целевой компании.

Преимущества финансируемого выкупа бизнеса широко используются за

рубежом, где сделки LBO получили распространение с 1980-х годов. В России сделки

финансируемого выкупа имеют относительно более короткую историю и зачастую не

соответствуют классической модели LBO. Стабильный экономический рост и улучшение

инвестиционного климата в 2000-х годах способствовали возникновению и развитию

российского рынка LBO. Но в целом темпы роста, количество и объемы сделок

российского рынка LBO существенно отстают и не отвечают потребностям российской

экономики. Особую актуальность финансируемый выкуп приобретает в России в

современных условиях ужесточения зарубежных санкций и сокращения иностранных

инвестиций.

Развитие российского рынка LBO зависит от многих факторов, включая

экономическую ситуацию, политическую стабильность, доступность финансирования и

правовую среду. В свете значительных рисков, связанных с высокой долговой нагрузкой,
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колебаний рыночной ситуации и потенциального несоответствия ожиданиям стратегии

выкупа, становится критически важным глубокий анализ и тщательное обоснование

решений, принимаемых в ходе осуществления операций финансируемого выкупа. В этой

связи особую актуальность приобретает необходимость развития методики финансового

анализа и оценки эффективности проведения сделок LBO для их аналитической

аргументации каждым участников финансируемого выкупа.

Недостаточная разработанность методической базы финансового анализа и

аналитического обоснования эффективности финансируемого выкупа, отсутствие

комплексной методики финансового анализа, учитывающей специфику сделок LBO,

сдерживают развитие операций финансируемого выкупа на фоне роста потребности в

них, как важнейшего финансового инструмента реструктуризации и оптимизации

российского бизнеса, что и определило выбор темы исследования и ее актуальность.

Степень разработанности темы исследования. Фундаментальные принципы

финансового и инвестиционного анализа получили широкое освещение в исследованиях

и публикациях российских ученых, среди которых можно выделить И.А. Бланка,

Н.Б. Болдыреву, В.В. Бочарова, В.И. Бариленко, Д.А. Ендовицкого, О.В. Ефимову,

Е.Б. Герасимову, В.В. Ковалева, В.Г. Когденко, М.В. Мельник, Е.В. Никифорову,

А.М. Петрова и других авторов.

В то же время изучение LBO-сделок было проведено такими российскими и

зарубежными экспертами, как Э.А. Арзак, Р.А. Брейли, С.В. Гвардин, П. Гохан,

А. Дамодаран, К. Демироглу, Т. Дженкинсон, М. Дженсен, О.И. Иконникова,

С.Н. Каплан, А. Кессель, Д.О. Леденев и В.О. Леденев, Ф. Модильяни, С. Оплер,

П. Пиньятаро, Л.Е. Пятицкая, А.Д. Радыгин, Т. Райферт, И.В. Скворцова, Х. Цзя и другие.

В России тематика использования заемных средств для покупки бизнеса также нашла

отражение в нескольких диссертациях, авторами которых являются А.П. Ильин,

А.С. Коннова, Ю.С. Сидоренко, однако, без раскрытия основ и практических сторон

аналитического обоснования эффективности сделок финансируемого выкупа.

Вопросы эффективности и создания стоимости в классических сделках слияний и

поглощений (M&A) изучали Д.М. Бишоп, В.В. Бочаров, Дж. К. Ван Хорн,

Д.М. ДеПамфилис, И.В. Ивашковская, М. Дженсен и В. Меклинг, Н. Рани, Т.В. Теплова,

Н. Энгель. Специфика формирования стоимости участниками финансируемого выкупа

представлена в работах таких авторов, как Э.Р. Арзак, С.Н. Каплан и П. Стромберг,

Дж.Б. Кон, Н. Лоос, Т. Оплер и С. Титман. Результаты анализа основных факторов

эффективности и создания стоимости в сделках финансируемого выкупа в своих трудах
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представили А. Ахляйтнер, М. Дженсен и В. Меклинг, К. Диллер, К. Лихтнер, Ф. Штрайх

и другие авторы.

Высоко оценивая научный вклад ученых, следует отметить, что в настоящее

время в научной литературе отсутствует раскрытие в необходимой мере комплексной

методики финансового анализа для обеспечения аналитического обоснования

эффективности сделок финансируемого выкупа с учетом их особенностей и вклада

заинтересованных сторон. Соответствующие эмпирические исследования зарубежных

авторов играют важную роль для развития рынка LBO, но не учитывают специфику

российского бизнеса.

Целью исследования является развитие теоретико-методических положений

аналитического обоснования эффективности сделок приобретения бизнеса с высокой

долей привлечения заемного капитала и разработка практических рекомендаций для

повышения качества принимаемых решений.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

− определить место и раскрыть содержание системы финансового анализа

сделок финансируемого выкупа, в том числе конкретизировать процедуры

аналитического обоснования эффективности сделок LBO, уточнить и систематизировать

инструментарий финансового анализа, необходимый для обоснования инвестиционных

решений, связанных с совершением LBO-сделок и оценки их эффективности;

− на основе исследования аналитических возможностей и систематизации

инструментария оценки создания стоимости для участников финансируемого выкупа

предложить рекомендации по совершенствованию аппарата аналитического обоснования

эффективности, способствующие как принятию управленческих решений всеми

участниками сделок, так и развитию российского рынка LBO в целом;

− сформировать предложения по улучшению информационной базы,

позволяющей создать необходимую основу для проведения эмпирических исследований,

направленных на выявление факторов, влияющих на эффективность сделок

финансируемого выкупа;

− обосновать и раскрыть содержание методики факторного анализа

эффективности сделок финансируемого выкупа и возможные направления его

совершенствования, предложить конкретные методики анализа воздействия значимых

факторов на эффективность сделок LBO, направленные на повышение качества оценки и

прогноза успешности сделок;
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− предложить и апробировать комплексную модель финансового анализа для

оценки результативности LBO-сделок, которая будет включать не только основные

финансовые драйверы повышения стоимости, но также операционные показатели и

ESG-индикаторы, характеризующие бизнес-модель, риски и потенциал целевой

компании LBO-сделки, обеспечивая высокий уровень адаптивности модели и

возможности ее дальнейшего совершенствования с учетом уникальных отраслевых

особенностей, многообразия сделок и меняющихся экономических условий.

Объект исследования – сделки по приобретению бизнеса, осуществляемые с

использованием заемного капитала.

Предметом исследования является теоретико-методический аппарат

финансового анализа и оценки эффективности сделок финансируемого выкупа и

направления его совершенствования в целях повышения обоснованности принимаемых

решений о приобретении бизнеса с использованием заемных средств.

Область исследования диссертации соответствует п. 11.4. «Комплексный

экономический и финансовый анализ хозяйственной деятельности. Оценка

эффективности деятельности экономических субъектов» и п. 11.5. «Мониторинг, анализ

и оценка изменений бизнеса» Паспорта научной специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика

(экономические науки).

Теоретическая основа исследования представлена разработками отечественных

и зарубежных ученых в области анализа сделок слияний и поглощений и оценки

эффективности сделок финансируемого выкупа. В диссертационном исследовании

используются теоретические положения концепции стоимости денежных средств во

времени, стоимости капитала, компромисса риска и доходности, альтернативных затрат,

агентских отношений, устойчивых темпов роста.

Научная новизна исследования заключается в разработке комплексной модели

финансового анализа и рекомендаций по выбору, организации и методике использования


[…]


операционных показателей, а также нефинансовых факторов, учитывая при этом и

социальные, и экологические последствия их инвестиционных действий.

Предусмотрение в модели анализа факторов, влияющих на расхождение

прогнозных и фактических значений IRR, направлено на более полное и обоснованное

понимание и интерпретацию причин отклонений между ожидаемой и реальной

доходностью сделок LBO. Это позволит: улучшить качество прогнозирования и

планирования; идентифицировать слабые места в стратегии и операционной

эффективности; пересмотреть предположения и параметры, использованные при

моделировании, для корректного отражения текущей экономической ситуации; усилить

учитывающие риск компоненты инвестиционного анализа; настроить процесс принятия

решений на основе полученной обратной связи по фактической выполнимости проектов.
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Источник: составлено автором.

Рисунок 3 – Блок-схема аналитического обоснования принятия решений на I стадии процесса

сделок финансируемого выкупа
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Источник: составлено автором.

Рисунок 4 – Блок-схема аналитического обоснования принятия решений на II и III стадиях

процесса сделок финансируемого выкупа
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многофакторной модели финансового анализа и оценки эффективности LBO, позволяет

инвесторам и аналитикам оценить финансовое состояние целевой компании, риски и

выгоды LBO-сделок и принять обоснованные инвестиционные решения, способствует

более точному и надежному прогнозированию финансовых результатов LBO-сделок.

Опираясь на инновационный опыт и основы моделей LBO, используемых крупнейшими

инвестиционными банками, предлагаемая модель в тоже время является авторской

разработкой, основанной на результатах проведенного исследования. Значимым

преимуществом предлагаемой модели является ее пригодность для использования всеми

ключевыми игроками процесса LBO (целевыми компаниями, финансовыми инвесторами,

стратегическими покупателями) и на каждом из этапов сделки по приобретению бизнеса

с привлечением заемного капитала. Различия в составе компонентов стандартных и

предлагаемой моделей финансового анализа и оценки эффективности сделок LBO

представлены в таблице 1.

Таблица 1 – Сравнение стандартных и авторской моделей финансового анализа и оценки

эффективности сделок LBO

Элементы модели
Стандартные

модели

Авторская

модель

Финансовая модель с прогнозом денежных потоков компании-

цели и учетом возможных синергий
да да

Расчет IRR, NPV и Cash-on-Cash инвестиций для инвестора не всегда да

Анализ чувствительности основных показателей компании-

цели и инвестиционных показателей сделки
не всегда да

Внедрение в модель модуля кредитного анализа и контроль

установленных кредитных ковенант
нет да

Анализ не только финансовых и операционных показателей, но

и параметров социальной ответственности целевой компании

(ESG-анализ)

нет да

Проведение PESTEL-анализа с учетом в финансовой модели

экологических, социальных, управленческих и правовых

рисков и дополнительных возможностей

нет да

Сценарный анализ изменения показателей инвестиционной

привлекательности сделки LBO и стоимости капитала

компании-цели

нет да

Использование комплекса методов по анализу стоимости

компании цели на входе и выходе из сделки (метод APV,

мультипликаторов компаний аналогов и прецедентных сделок

– EV/EBITDA и EV/Revenue)

нет да

Обобщение полученных результатов анализа и оценки

стоимости целевой компании разными методами в виде

сводного графика/гистограммы «Football-field»

не всегда да

Анализ факторов, влияющих на расхождение прогнозных и

фактических значений внутренней нормы доходности (IRR)
нет да

Источник: составлено автором.
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Модель может использоваться на каждой стадии LBO всеми участниками сделки,

адаптируясь к их специфическим задачам и интересам, что устраняет некоторые ошибки,

неточности и проблемы других моделей LBO и обеспечивает дальнейшее

совершенствование методологии финансового анализа и оценки эффективности сделок

финансируемого выкупа.

Апробирование разработанной модели финансового анализа и оценки

эффективности сделок LBO показало высокий уровень ее приемлемости для широкого

спектра ситуаций и различных отраслей, комплексность, точность и надежность модели

в различных сценариях, что важно для предоставления реалистичных результатов и

прогнозов с учетом уникальных отраслевых особенностей и многообразия сделок.

III Заключение

Проведенное исследование привело к достижению поставленной цели –

углублению теоретических и методических аспектов финансового анализа и оценки

эффективности компаний, участвующих в сделках финансируемого выкупа.

Сформировано авторское определение, а также раскрыты содержание, состав и

характеристика системы и процесса финансового анализа финансируемого выкупа.

Систематизированы методы и показатели финансового анализа и оценки эффективности

по стадиям LBO. Сформирована декомпозиционная модель создания стоимости в LBO-

сделках, позволяющая идентифицировать прямые и косвенные источники стоимости, а

также факторы создания стоимости, предложены методики анализа факторов влияния на

доходность и финансовый леверидж LBO. Определены направления развития факторного

анализа в сфере финансируемого выкупа. Представлена система инструментария оценки

создания стоимости разными участниками LBO-сделок с учетом требований их

ответственного поведения, обеспечивающего устойчивое развитие в интересах будущих

поколений. Раскрыты проблемы и предложены рекомендации совершенствования

информационной базы анализа рынка LBO в целом и его отдельных сделок, разработана

и апробирована комплексная модель финансового анализа и оценки эффективности

сделок LBO, а также наглядно представлена блок-схема ее применения для формирования

аналитического обоснования принятия решений по каждой стадии процесса сделок

финансируемого выкупа.

Результаты исследования способствуют дальнейшему развитию теоретико-

методических положений аналитического обоснования эффективности сделок
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финансируемого выкупа и ориентированы на практическое использование в

аналитической работе на различных этапах проведения LBO-сделок для решения ряда

конкретных задач, связанных с информационным, аналитическим, организационным и

методическим обеспечением принятия обоснованных управленческих решений

участниками финансируемого выкупа, способствуя росту привлекательности сделок LBO

для потенциальных инвесторов и развитию данного вида инвестирования в целом.
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