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Балакин Илья Андреевич в 2021 году с отличием окончил магистратуру Финансового
университета Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа по программе «Финансовый анализ и
оценка инвестиционных решений».

За три года обучения в аспирантуре И.А. Балакиным был выполнен большой объем
исследовательской и экспериментальной работы в целях разработки теоретических положений и
методики аналитического обоснования эффективности сделок по приобретению бизнеса с
привлечением заемного капитала.

В течение периода обучения в Финансовом университете в магистратуре и аспирантуре
И.А. Балакин добился выдающихся результатов и достижений, в том числе он имеет 13
публикаций, авторским объемом 9,55 пл., из которых 6 статей в рецензируемых изданиях
(рекомендованных ВАК Минобрнауки России), авторским объемом 4,51 п.л. Результаты научных
исследований он регулярно докладывает на международных и всероссийских научных
конференциях.

Научную работу И.А. Балакин успешно сочетает с практической деятельностью,
непосредственно связанной с темой научного исследования. В настоящее время он является
старшим инвестиционным аналитиком в ООО «Эксплорэйшн Капитал», до этого работал
аналитиком в ПАО АФК «Система».

Балакин И.А. профессионально владеет компетенциями финансового и инвестиционного
анализа, разработки и обоснования финансовых моделей сделок слияний и поглощений; обладает
навыками использования инновационных технологий при проведении финансового анализа.
Профессиональный стаж работы Балакина И.А. составляет более четырех лет.

Являясь аспирантом Департамента бизнес-аналитики, И.А. Балакин в рамках
педагогической практики проводил занятия по дисциплине «Аналитическое обоснование
финансовых решений» для студентов магистерской программы «Финансовый анализ и оценка
инвестиционных решений». Его занятия высоко оценивают студенты.

И.А. Балакин является сложившимся специалистом-исследователем с высоким научным
потенциалом и уже достигнутыми результатами, отмеченными дипломами на различных научных
мероприятиях, в том числе международного уровня.

Выполненная И.А. Балакиным диссертационная работа раскрывает возможности
применения аналитического инструментария, необходимого для обоснования эффективности
сделок по приобретению бизнеса с привлечением заемного капитала. И.А. Балакиным
разработаны теоретические положения и методические подходы, развивающие науку
финансового анализа. Проведенное И.А. Балакиным исследование позволило ему предложить
принципиально новый подход к аналитическому обоснованию принятия решений в процессе
сделок финансируемого выкупа, учитывающий требования ключевых заинтересованных сторон
на каждом этапе сделки.
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Диссертационная работа Балакина И.А. является законченным самостоятельным научным
исследованием, в котором решены важные научные и практические задачи, способствующие
совершенствованию методического инструментария анализа создания стоимости бизнеса в
сделках финансируемого выкупа. Полученные результаты были внедрены и используются в
практической деятельности ПАО АФК «Система» и ООО «Эксплорэйшн Капитал». В частности,
применяются разработанная в диссертации система инструментария оценки создания стоимости
сделок финансируемого выкупа и комплексная модель финансового анализа и оценки
эффективности LBO, позволяющие повысить качество аналитического обоснования
принимаемых инвестиционных решений.

Научные и практические результаты выполненного И.А. Балакиным исследования
используются в учебном процессе при преподавании учебных дисциплин «Аналитическое
обоснование финансовых решений» и «Анализ и финансовое моделирование инвестиционных
проектов» на английском языке.

Считаю, что диссертация Балакина Ильи Андреевича на тему «Аналитическое обоснование
эффективности сделок по приобретению бизнеса с привлечением заемного капитала»
соответствует требованиям «Положения о присуждении в Финансовом университете ученой
степени кандидата наук, ученой степени доктора наук», утвержденного приказом Финансового
университета от 30.08.2019 № 1714/о, предъявляемым к диссертациям ученой степени кандидата
наук, и может быть рекомендована к защите в диссертационном совете Д 505.001.121
Финансового университета.
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